
 

 

Všeobecné záväzné nariadenie Číslo: VZN 18/2019 

MESTO BREZNO Výtlačok číslo:      1 

 

 

v súlade s ustanovením §6 ods.1 a 2  zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení 

neskorších predpisov a na základe § 6a zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách 

(cestný zákon) a § 26 ods.5 zákona č. 56/2012 Z.z. o cestnej doprave v znení neskorších 

predpisov  v y d á v a 

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

o parkovaní motorových vozidiel a určení stanovíšť Taxi služby 

na území mesta Brezno  

 
Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN) na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 4 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
Vyvesený na úradnej tabuli mesta dňa: 26. 11. 2019 
Zverejnený na internetovej stránke mesta dňa : 26. 11. 2019 
Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 26. 11. 2019 
Dátum ukončenia pripomienkového konania: 05. 12. 2019 
Pripomienky zaslať: 

- písomne na adresu: Mesto Brezno, Nám. gen. M. R. Štefánika 

1, 977 01 Brezno 

- elektronicky na adresu: zuzana.durisova@brezno.sk 

- telefonicky na číslo: 048/6306 220 

 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: 06. 12. 2019 
 

Schválené všeobecne záväzné nariadenie 

Na rokovaní MsZ mesta dňa: 11.12.2019 
Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta dňa: 18.12.2019 
VZN nadobúda účinnosť dňom: 01.02.2020 

 

 

 

 

                                                                                                JUDr. Tomáš Abel,  PhD. v. r. 

                primátor mesta 

 

 

 

 



VZN  18/2019  2 z 17 

Mestské zastupiteľstvo mesta Brezno sa v súlade s  § 11 ods.4. písm. g) zákona č.  369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov uznieslo na tomto všeobecne záväznom 

nariadení: 

 

 

I. ČASŤ 

 

ÚVODNÉ USTANOVENIA 
 

§ 1 

 

PREDMET A ÚČEL ÚPRAVY  

 
V oblasti statickej dopravy na území mesta sa týmto všeobecne záväzným nariadením (ďalej 

len „nariadenie“) upravujú podmienky pri užívaní plôch verejného priestranstva mesta pri státí 

a parkovaní motorových vozidiel (ďalej len „parkovanie“), práva a povinnosti všetkých 

držiteľov, prevádzkovateľov a vodičov motorových vozidiel, ktorých vozidlá sa státím 

a parkovaním nachádzajú trvale alebo dočasne na území mesta Brezno (ďalej len „mesto“). 

 

§ 2 

 

VYMEZENIE  POJMOV 

 

1.   Pre účel  tohto nariadenia sa v podmienkach mesta ako verejné priestranstvo rozlišujú: 

a) vyznačené/vyhradené verejné priestranstvá vybavené parkovacími automatmi alebo   

závorami, prevádzkované poverenou organizáciou (ďalej len „prevádzkovateľ“) 

b) nevyznačené verejné priestranstvá a mestské pozemné komunikácie zaradené do siete   

miestnych komunikácií podľa platného pasportu komunikácií 

c ) plochy parkovísk umiestnených na pozemkoch vo vlastníctve mesta a na mestských 

pozemných kounikáciách zaradených do siete miestnych komunikácií podľa platného 

pasportu komunikácií   

d) plochy vymedzenej časti centra mesta - Námestie gen. M. R. Štefánika 

e) stanovišťa TAXI služby na území mesta 

 

2.    Verejným priestranstvom pre účely tohto nariadenia nie sú pozemky tvoriace verejnú 

zeleň a komunikácie pre peších. 

 

3.     Zvláštnym užívaním verejného priestranstva sa rozumie umiestnenie zariadenia a 

prostriedkov na poskytovanie služieb dopravy, vyhradené parkovanie motorových 

vozidiel na miestnych a účelových komunikáciách a pozemkoch k nim priľahlých 

označených  príslušným dopravným značením.  

 

4.    Vyhradené parkovanie a/alebo vyhradené parkovacie miesto je časť komunikácie a/alebo 

spevnenej plochy súvisiacej s komunikáciou, označená príslušným dopravným značením 

a určenej alebo povolenej osobitným užívaním zo strany  mesta ako orgánu štátnej správy 

pre miestne komunikácie.  

 

5 .   Stanovište TAXI  je vyhradené parkovacie miesto, umožňujúce státie vozidla TAXI 

služby pri  výkone  prevádzkovania osobnej dopravy vozidlami TAXI služby. 



VZN  18/2019  3 z 17 

 

II. ČASŤ 

 

PODMIENKY A POVINNOSTI   PARKOVANIA 

MOTOROVÝCH VOZIDIEL  
 

§ 3 

 

PODMIENKY UŽÍVANIA VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA   
 

1. Užívanie verejných priestranstiev uvedených v § 2  tohto nariadenia držiteľmi a vodičmi 

motorových vozidiel pri parkovaní je možné ak:  

a) pozemné miestne komunikácie, vrátane sídliskových medzi blokových komunikácií, 

nie sú označené dopravnou značkou B 33 a B 34 (zákaz zastavenia a zákaz státia) 

b) stojace vozidlá nevytvárajú prekážku v cestnej premávke  

c) stojace vozidlá nebránia výkonu správy a údržby miestnych komunikácií 

d) stojace vozidlá nebránia výkonu verejných služieb (napr. odvozu komunálneho 

odpadu, čistenie komunikácií a pod) 

e) stojace  vozidlá nebránia prístupu vlastníkov do nehnuteľností  

f) stojace vozidlá nebránia prejazdnosti a pohybu vozidiel zásahových  záchranných 

zborov a správcov inžinierskych sietí  

g) ide o plochy vyhradeného parkovania vyznačeného príslušným dopravným značením 

a určené osobitným povolením mesta 

 

2. Na území mesta Brezno je povolené parkovanie vozidiel kategórie L, M1, a N1 s 

celkovou dĺžkou do 5,1 m, vozidlá presahujúce dĺžku  5,1 m môžu stáť iba na miestach 

na to určených a vyznačených dopravným značením. 

 

3. Na verejných priestranstvách uvedených v § 2 tohto nariadenia nie je povolené státie 

a parkovanie: 

a) starým  vozidlám 

b) nepojazdným vozidlám, prípadne vozidlám, ktoré sú vyradené z evidencie 

motorových  vozidiel,  spôsobujú zabratie plochy verejného priestranstva vedeného 

v § 2 ods.1 tohto nariadenia a svojím státím znemožňujú výkon činnosti záchranných 

a požiarnych vozidiel, alebo vozidiel vykonávajúcich údržbu alebo verejno-

prospešné činnosti mesta a služby  občanom 

c) všetkým zvláštnym motorovým vozidlám 

d)  nákladným motorovým vozidlám, autobusom, obytným vozidlám a obytným     

prívesom 

e)  dodávkovým vozidlám prevyšujúcim hmotnosť 3500 kg a dĺžku 5,1m 

 

4.     Bod 2. toho ustanovenia sa nevzťahuje na státie vozidiel pri obsluhe, údržbe, opravách 

a haváriách pozemných komunikácií, inžinierskych sietí a pri činnosti zásahových 

a záchranných zložiek.  

 

5.  Priestor Námestia gen. M. R. Štefánika, Brezno sa  za súčasť chodníka pre peších určuje 

aj priestor existujúci medzi jednotlivými betónovými lemami zelene, oddeľujúcimi 

chodník pre peších a miestnu komunikáciu a priestor rozšírenej plochy pre peších 



VZN  18/2019  4 z 17 

v severovýchodnom rohu námestia ľavostranne, prináležiaci k miestnej komunikácii, tak 

ako je vedené v prílohe č. 2, tohto nariadenia. 

 

§4 

 

DRUH PARKOVANIA 

 

1. Vyhradené parkovanie pred bytovým domom  

2. Parkovanie za úhradu na označených verejných parkoviskách 

3. Abonentské parkovanie  

4. Rezidentská karta podnikateľa 

5. Karta podnikateľa poskytujúceho ubytovacie služby 

 

§5 

 

PODMIENKY VYHRADENIA A UŽÍVANIA VYHRADENÉHO  

PARKOVACIEHO MIESTA  - KARTA VYHRADENÉ PARKOVANIE 

 

1.   Vyhradenie parkovacieho miesta a jeho užívanie určuje mesto rozhodnutím na základe  

  podanej žiadosti žiadateľovi, ktorý spĺňa nasledujúce podmienky:  

 a)  je fyzickou osobou  

b)  má trvalý pobyt v meste Brezno, pre účely vydávania vyhradených parkovacích miest 

sa bytom rozumie obytná miestnosť alebo súbor obytných miestností s príslušenstvom 

usporiadaný do funkčného celku s vlastným uzavretím, ktorý je rozhodnutím 

stavebného úradu určený na trvalé bývanie 

 

2.      má vzťah k motorovému vozidlu, ku ktorému je karta priradená, to znamená že:  

a)  je držiteľom motorového vozidla (podľa § 2 ods. 2 písm. c) zákona č. 8/2009 Z. z. o 

cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov); v prípade, ak je držiteľom motorového vozidla jeden z manželov, počas 

trvania manželstva, bez ohľadu na skutočnosť, či vozidlo patrí do bezpodielového 

spoluvlastníctva manželov  

b)  má motorové vozidlo evidované na svoju živnosť  

c)  užíva motorové vozidlo zamestnávateľa na súkromné účely  

d) užíva vozidlo právnickej osoby, ktorej je štatutárnym orgánom alebo členom   

štatutárneho orgánu  

e)  má uzatvorenú nájomnú zmluvu alebo obdobnú zmluvu s právnickou osobou alebo      

fyzickou osobou - podnikateľom oprávnenou na prenájom motorových vozidiel  

f)  na jeden byt podľa bodu 1, písm. b),  je možné prideliť jedno vyhradené parkovacie 

miesto  

 

3. Vyhradené parkovacie miesta pred bytovými domami sú označené zvislým dopravným 

značením IP 16  Parkovisko – parkovacie miesta s vyhradeným státím s dodatkovou 

tabuľou  E13 s vyznačením smeru a počtu vyhradených miest a EČV s vyhradeným 

právom parkovania, doplnené vodorovným dopravným značením V10a, V10b, V10c, 

V10d.  

 

4. Stáť na vyhradenom a označenom parkovacom mieste môže iba vozidlo, ktoré má za 

sklom na viditeľnom mieste umiestnenú platnú parkovaciu kartu / nálepku tak, aby  údaje  



VZN  18/2019  5 z 17 

na nej uvedené  boli čitateľné z vonkajšieho prostredia vozidla. 

5. Dopravné značenie vyhradeného parkovacieho miesta a/alebo miest realizuje mesto ako 

správca dotknutých miestnych komunikácií a/alebo mestom určená iná oprávnená osoba. 

Vodorovné dopravné značenie vyhradených parkovacích miest spresní na konkrétnom 
mieste oprávnená osoba. 

6. Pred jedným bytovým domom je možné vyhradiť maximálne 70% parkovacích miest 

z celkového počtu parkovacích miest, pričom z tohto počtu sa vyčlení 5% miest pre 

užívanie osôb s ťažkým zdravotným postihnutím – držiteľov preukazu ŤZP. Vyhradené 

parkovacie miesta pre držiteľov  preukazu ŤZP nemusia byt' súvisle vedľa seba.  

 

7. Vyhradené parkovacie miesto môže byť pridelené žiadateľovi len v dostupnej lokalite 

k adrese trvalého pobytu. Pre vlastníkov bytov  daného bytového domu len v priestoroch 

prislúchajúcim k tomuto danému bytovému domu. 

 

8. Držitelia medzinárodného parkovacieho preukazu pre fyzické osoby s ťažkým 

zdravotným postihnutím (modrý preukaz) majú prednosť pred ostatnými žiadosťami. 

Mesto Brezno im pridelí vyhradené parkovacie miesto aj nad povolený 70% počet 

parkovacích miest pred bytovým domom. Držitelia preukazov pre fyzické osoby 

s ťažkým zdravotným postihnutím budú vybavovaní tak, ako bežný žiadateľ. 

 

9.   Žiadosti budú evidované v registri žiadateľov o vyhradené parkovacie miesto  podľa 

dátumu podania a evidenčného čísla z podateľne. Evidencia žiadosti v zozname 

žiadateľov bude max. po dobu dvoch rokov od dátumu podania. 

 

10.   Pri výpočte vyhradených parkovacích miest pred bytovým domom sa počet vyhradených 

parkovacích miest  zaokrúhli smerom nahor. 

 

11.   Žiadateľ nemá nárok na nové vyhradené parkovacie miesto  pri zmene adresy trvalého 

pobytu. Prideliť vyhradené parkovacie miesto  na novej adrese bude možné len ak je 

voľné niektoré vyhradené parkovacie miesto alebo je možnosť vytvoriť vyhradené 

parkovacie miesto podľa ods. 6. 

 

12.   Pri zrušení vyhradeného parkovacieho miesta  pri prevode práv nehnuteľnosti má právo 

na uvoľnené vyhradené parkovacie miesto žiadateľ podľa poradia a nie nový vlastník 

nehnuteľnosti. Vyhradené parkovacie miesto nemôže byť predmetom prevodu 

vlastníckych práv nehnuteľnosti.  

 

13.  Mesto Brezno nepridelí vyhradené parkovacie miesto osobe, ktorej bolo zrušené 

parkovacie miesto pre porušenie osobitných predpisov (nezaplatená daň za zabratie 

verejného priestranstva na parkovanie motorového vozidla) v minulom období, alebo je 

žiadateľ evidovaný v zozname dlžníkov mesta. V prípade, že takéto osoby majú 

vyhradené parkovacie miesto už pridelené, môže mesto parkovacie miesto zrušiť.  

 

14.  Prideľovanie vyhradených parkovacích miest v zimnom období bude možné len na 

jestvujúce voľné vyhradené parkovacie miesto. 

 



VZN  18/2019  6 z 17 

15.  Vytvárať nové a teda aj prideľovať nové vyhradené parkovacie miesta sa nebudú 

v zimnom období od 1.11. do 31.3. daného roku (len v prípade výnimočne priaznivých 

poveternostných podmienok).  

 

16.  Označené vozidlá orgánov Policajného zboru SR, vozidlá zdravotníckej záchrannej 

služby, vozidlá požiarnych zborov, vozidlá záchranného systému pri priebehu svojej 

činnosti, ďalej vozidlá, ktoré zabezpečujú odstraňovanie porúch na inžinierskych sieťach, 

môžu pri plnení služobných úkonov stáť aj na vyhradených parkovacích miestach bez  

použitia parkovacej karty na nevyhnutne potrebný čas. 

 
17.   Vozidlá TAXI služby môžu poskytovať TAXI služby len na stanovištiach TAXI služby.  

 

18.   Vyhradené parkovanie na parkovacom mieste a/alebo stanovišti TAXI služby a právo  

jeho užívania vzniká a zaniká dňom uvedeným vo vzťahujúcej sa písomnosti mesta  
(zvláštne užívanie, osobitné užívanie - nájomná zmluva a pod.)  

 

19.   Zoznam vydaných povolení o vyhradenom parkovaní motorových vozidiel na miestnych 

komunikáciách a verejných priestranstvách pred jednotlivými bytovými domami mesto 
aktualizuje, priebežne dopĺňa a zverejňuje na webovom portáli mesta Brezna: 

www.brezno.sk. 

 
20. Žiadateľ je povinný bezodkladne, najneskôr však do 30 dní od ich vzniku, nahlásiť všetky 

zmeny údajov týkajúcich sa jeho osoby, motorového vozidla, ku ktorému je karta 

priradená, ako aj všetky zmeny, ktoré môžu mať vplyv na posudzovanie jeho žiadosti, 

a to v rozsahu podanej žiadosti a taktiež počas obdobia, počas ktorého mu bolo 

parkovacie miesto pridelené. 

 

21.  Žiadateľ sa ďalej vyradí z evidencie žiadateľov ak v lehote stanovenej v ods. 20  tohto 

článku neinformuje mesto o zmenách údajov týkajúcich sa jeho osoby, motorového 

vozidla, ku ktorému je karta priradená, ako aj všetky zmeny, ktoré môžu mať vplyv na 

posudzovanie jeho žiadosti. 

 

22. V prípade úmrtia užívateľa vyhradeného parkovacieho miesta, má nárok na pridelenie 

tohto miesta pozostalý s rovnakým miestom trvalého bydliska.  

 

§6 

 

STÁTIE VOZIDIEL NA PARKOVISKÁCH S PLATENÝM STÁTIM  

 

1. Vstup do zóny a koniec zóny je označený zvislými dopravnými značkami IP 24a – zóna 

s dopravným obmedzením v kombinácii s dopravnou značkou B 33 – zákaz  státia 

a dodatkovou tabuľou E 12 a IP 24b – koniec zóny s dopravným obmedzením v 

kombinácii s dopravnou značkou B 33 - zákaz  státia a dodatkovou tabuľou E 12 alebo  

dopravnou značkou IP 17a parkovisko s plateným státím. 

 

2. Za státie vozidla/parkovanie motorového vozidla na komunikáciách, priestranstvách a 

zónach označených príslušným dopravným značením sa určuje povinnosť platiť úhradu  

ktorej výška, spôsob úhrady a ďalšie podmienky sú upravené v  tomto nariadení. 

 

 

http://www.brezno.sk./


VZN  18/2019  7 z 17 

 

 

§7 

 

SPÔSOB ÚHRADY  

 

1. Státie motorových vozidiel na verejných parkoviskách a komunikáciách s povinnosťou 

úhrady je možné po zaplatení parkovacieho lístka v parkovacích automatoch, zaslaním 

a prijatím spätnej SMS a využitím mobilnej aplikácie PARKIO (okrem tarifného pásma 

v zóne B), alebo zakúpením parkovacej karty. 

 

2. Povinnosť zaplatiť úhradu za parkovacie miesto podľa predchádzajúceho bodu vzniká 

užívateľovi do jednej minúty po zaparkovaní motorového vozidla na voľnom 

parkovacom mieste a zaniká uplynutím časovej lehoty uvedenej na parkovacom lístku 

alebo odjazdom  motorového vozidla z parkovacieho miesta. 

 

3. Preukázateľným dokladom o úhrade je platný parkovací lístok,  umiestnený za čelným 

sklom vozidla v dobe jeho státia na parkovacom mieste, tak aby bol viditeľný 

z vonkajšieho priestoru vozidla,  prijatá SMS správa potvrdzujúca úhradu,  potvrdenie 

o úhrade v aplikácii PARKIO (okrem tarifného pásma v zóne B) alebo potvrdzujúci e-

mail alebo platná parkovacia karta vzťahujúca sa na zónu, v ktorej je zaparkované 

vozidlo, umiestnená za čelným sklom vozidla v dobe jeho státia na parkovacom mieste 

tak, aby bola viditeľná z vonkajšieho priestoru vozidla. 

 

§8 

 

POVINNOSTI PREVÁDZKOVATEĽA 

 

1. Prevádzkovateľ umiestni na verejných parkoviskách a komunikáciách s povinnosťou 

úhrady prevádzkový poriadok parkoviska.   

2. Prevádzkový poriadok  parkoviska vybaveného  parkovacím automatom,  musí byť 

viditeľne a nezameniteľne vyznačený na čelnej strane parkovacieho automatu, vrátane 

informácie o možnosti operatívneho ohlásenia poruchovosti/nefunkčnosti automatu alebo 

na informačnej tabuli, ktorá je umiestnená vedľa dopravnej značky IP 17a „Parkovisko 

parkovacie miesta s plateným státím“. Prevádzkový poriadok  musí byť  čitateľný,  musí 

obsahovať viditeľný údaj v rozsahu: 

a)   názov prevádzkovateľa 

b) vymedzenie doby povinnej úhrady za dočasné užívanie majetku mesta 

c)   výšku úhrady za dočasné užívanie majetku mesta  

d)   práva a povinnosti prevádzkovateľa  

e)   práva a povinnosti užívateľa 

 

3. Návod na úhradu prostredníctvom SMS a mobilnej aplikácie PARKIO musí byť 

čitateľný, umiestnený na parkovisku na viditeľnom mieste  - pri dopravnom značení, IP 

17a „Parkovisko parkovacie miesta s plateným státím“ alebo IP 27a „Zóna s plateným 

alebo regulovaným státím“. Návod musí obsahovať : 

a) Druh ZÓNY (A,B,C,) 

b) Podmienky pre možnosť úhrady parkovného cez SMS  

c) Podmienky pre možnosť úhrady parkovného cez aplikáciu PARKIO 

d) Výšku úhrady za užívanie majetku mesta na vyhradenom priestore prostredníctvom   



VZN  18/2019  8 z 17 

SMS alebo mobilnej aplikácie PARKIO 

e) Spôsob úhrady cez SMS a aplikáciu s číslom operátora a tvarom  odoslanej SMS  

f) Užívateľský manuál web rozhrania poskytujúceho daňové potvrdenia o uhradenom 

parkovaní prostredníctvom SMS 

g) Upozornenie na platnosť parkovania len po doručení spätnej SMS 

 

4. Ak prevádzkovateľ nesplní povinnosti podľa bodu 2, nie je oprávnený požadovať 

zaplatenie úhrady za parkovanie. 

 

5. Státie vozidla mimo dobu vymedzenú prevádzkovým poriadkom sa nespoplatňuje. 

 

6.  Prevádzkovateľ môže na základe rozhodnutia primátora mesta prideliť bezplatne 

parkovaciu kartu pre služobné vozidlá samosprávy, štátnej správy, mestských podnikov 

a organizácií zriadených mestom Brezno, služobné vozidlá prokuratúry, súdu, okresného 

úradu a Polície, zdravotné a hygienické služby v počte 1 ks/žiadateľ. 

 

7. Organizačné a technické zabezpečenie a údržbu parkovísk, miestnych komunikácií  

a ostatných priestranstiev na státie vozidiel pravidelne vykonáva správca komunikácií 

a/alebo mestom Brezno poverená fyzická alebo právnická osoba (ďalej len 

„prevádzkovateľ“) tak, aby nedochádzalo k obmedzovaniu a/alebo znižovaniu ich           

funkčnosti. 

 

8.  Prevádzkovateľ parkoviska má právo požiadať príslušníka Mestskej polície alebo 

príslušníka Policajného zboru SR v prípade zistenia porušenia tohto nariadenia 

o uplatnenie sankcií. 

 

§9 

 

ČAS  A  ÚHRADA  ZA PARKOVANIE NA PARKOVISKÁCH S PLATENÝM 

STÁTIM V JEDNOTLIVÝCH ZÓNACH 

 

1. V zóne A, Námestie gen. M. R. Štefánika, severná a južná strana platia parkovacie karty 

Abonentské parkovanie aj Rezidentské parkovanie - podnikateľ alebo priame platby 

podľa bodu 2. 

 

2. Poplatok za dočasné užívanie majetku mesta na vyhradenom priestranstve označenom 

príslušným dopravným značením sa uhrádza v dňoch:  

Pondelok – Piatok  v čase od 6,00 hod – 18,00 hod.   

Sobota    v čase od 6,00 hod – 14,00 hod.   

Nedeľa, sviatok        bez vyhradenia času a bez úhrady.  

 

3. Poplatok sa uhrádza zaslaním SMS alebo  mobilnej aplikácie PARKIO za jedno         

parkovacie miesto alebo zaplatením úhrady prostredníctvom parkovacieho automatu 

nasledovne:  

0,60 €/hod. (za prvú aj každú ďalšiu začatú hodinu)  - dočasné užívanie majetku mesta 

na vyhradenom priestore.  Uvedené poplatky sú vrátane DPH. 

 

4.  V zóne B, centrálne parkovisko na ul. Hradby platia parkovacie karty Abonentské 

parkovanie aj Rezidentské parkovanie - podnikateľ alebo priame platby podľa bodu 5. 

 



VZN  18/2019  9 z 17 

5. Denne od 0:00 hod. do 24:00 hod  

0,50 €/hod. (za prvú aj každú ďalšiu začatú hodinu)  - dočasné užívanie majetku mesta 

na vyhradenom priestore.  Uvedené poplatky sú vrátane DPH. 

 

6.  V zóne C, ostatné ulice podľa § 14, platia parkovacie karty, alebo možnosť za úhradu 

podľa bodu 7. 

 

7.  Poplatok za dočasné užívanie majetku mesta na vyhradenom priestranstve označenom 

príslušným dopravným značením sa uhrádza v dňoch:  

Pondelok – Piatok  v čase od 6,00 hod – 18,00 hod.   

Sobota    v čase od 6,00 hod – 14,00 hod.   

Nedeľa, sviatok          bez vyhradenia času a bez úhrady.  

 

8. Poplatok sa uhrádza zaslaním SMS alebo  mobilnej aplikácie PARKIO za jedno 

parkovacie miesto alebo zaplatením úhrady prostredníctvom parkovacieho automatu 

nasledovne:  

0,40 €/hod. (za prvú aj každú ďalšiu začatú hodinu)  - dočasné užívanie majetku mesta 

na vyhradenom priestore.  Uvedené poplatky sú vrátane DPH. 

 

9.  Jednorázový parkovací lístok z parkovacieho automatu je neprenosný, oprávňuje stáť 

vozidlu na voľnom parkovacom mieste v čase určenom podľa miesta parkovania.  

 

10.  Na jednorázovom parkovacom lístku z parkovacieho automatu musí byť čitateľne 

uvedené: označenie prevádzkovateľa, predmet poplatku, sadzba poplatku, cena celkom 

vrátane DPH zodpovedajúca výške zaplatenej ceny, názov ulice, dátum, čas (mesiac, deň, 

hodina a minúty).  

 

11.  Vodič motorového vozidla v začiatku doby státia vozidla je povinný bezodkladne 

parkovací lístok viditeľne umiestniť v prednej časti vozidla na strane vodiča. 

   

12.  Pod správnym použitím jednorázového parkovacieho lístka sa rozumie odstavenie 

vozidla na voľné parkovacie miesto a jeho státie neprekračujúce časovú lehotu uvedenú 

na parkovacom lístku. 

 

§10 

 

PODMIENKY VYHRADENIA A UŽÍVANIA ABONETSKÉHO PARKOVANIA – 

ABONETSKÁ KARTA 

 

Parkovacia karta ABONENT– K-AP  

 

PODMIENKY VYHRADENIA A UŽÍVANIA  ABONENTSKÁ KARTA 

 

1. Fyzická osoba, fyzická osoba - podnikateľ alebo právnická osoba  - predplatiteľ, ktorá 

nemá na území mesta trvalý pobyt,  prichádza pravidelne do mesta Brezno. Má v zóne, 

pre ktorú je karta vydaná sídlo spoločnosti, prevádzky, zamestnanie, lekára, alebo je 

študent navštevujúci niektorú strednú školu nachádzajúcu sa na území mesta Brezno, 

alebo prichádza do mesta Brezno za kultúrou alebo športom. 

 



VZN  18/2019  10 z 17 

2. Má preukázateľne vzťah k motorovému vozidlu, ku ktorému je karta priradená, to 

znamená že:  

a)  je držiteľom motorového vozidla;  

b)  má motorové vozidlo evidované na svoju živnosť,  

 c)  užíva motorové vozidlo zamestnávateľa na súkromné účely,  

d) užíva vozidlo právnickej osoby, ktorej je štatutárnym orgánom alebo členom 

štatutárneho orgánu alebo  

e)  má uzatvorenú nájomnú zmluvu alebo obdobnú zmluvu s právnickou osobou alebo 

fyzickou osobou - podnikateľom oprávnenou na prenájom motorových vozidiel.  

 

3.  Oprávnenia vyplývajúce z abonetskej parkovacej karty. 

Abonetská parkovacia karta umožňuje bez ďalšej úhrady dočasné parkovanie motorového 

vozidla s evidenčným číslom, ku ktorému je karta priradená, na parkovacích miestach v 

zóne, pre ktorú je karta vydaná.  

 

4. Parkovacia karta je platná jeden rok odo dňa jej vydania. Platnosť parkovacej karty zaniká 

zmenou sídla spoločnosti, prevádzky, zamestnania, alebo stratou vzťahu k motorovému 

vozidlu. V prípade ukončenia platnosti parkovacej karty z týchto dôvodov má držiteľ 

parkovacej karty nárok na vrátenie alikvótnej časti ceny parkovacej karty.  

 

 

§11 

 

PODMIENKY VYHRADENIA A UŽÍVANIA REZIDENTSKÉHO PARKOVANIA – 

REZIDENTSKÁ KARTA PODNIKATEĽA 

 
Parkovacia karta REZIDENT - PODNIKATEĽ – K-RP 

 

PODMIENKY VYHRADENIA A UŽÍVANIA  REZIDENTSKÁ KARTA PODNIKATEĽA 

 

1. Fyzická osoba – podnikateľ alebo právnická osoba, ktorá má trvalý pobyt na území mesta 

Brezna, ktorá má v zóne, pre ktorú je karta vydaná, sídlo spoločnosti alebo prevádzky. 

 

2. Má preukázateľne vzťah k motorovému vozidlu, ku ktorému je karta priradená, to 

znamená že:  

a)  je držiteľom motorového vozidla;  

b)  má motorové vozidlo evidované na svoju živnosť,  

c) užíva vozidlo právnickej osoby, ktorej je štatutárnym orgánom alebo členom 

štatutárneho orgánu, 

d)  má uzatvorenú nájomnú zmluvu alebo obdobnú zmluvu s právnickou osobou alebo 

fyzickou osobou - podnikateľom oprávnenou na prenájom motorových vozidiel.  

 

3. Oprávnenia vyplývajúce z rezidentskej parkovacej karty podnikateľa. Rezidentská 

parkovacia karta podnikateľa umožňuje bez ďalšej úhrady dočasné parkovanie 

motorového vozidla s evidenčným číslom, ku ktorému je karta priradená, na parkovacích 

miestach v zóne, pre ktorú je karta vydaná. 

  

4.  Parkovacia karta je platná jeden rok odo dňa jej vydania. Platnosť parkovacej karty 

zaniká zmenou sídla spoločnosti, prevádzky alebo stratou vzťahu k motorovému 



VZN  18/2019  11 z 17 

vozidlu. V prípade ukončenia platnosti parkovacej karty z týchto dôvodov má držiteľ 

parkovacej karty nárok na vrátenie alikvótnej časti ceny parkovacej karty.  

 

§12 

 

PODMIENKY UŽÍVANIA PARKOVANIA –KARTA PODNIKATEĽA 

POSKYTUJÚCEHO UBYTOVATEĽSKÉ SLUŽBY 

 

 

1. Žiadateľom je fyzická osoba – podnikateľ alebo právnická osoba, ktorá poskytuje 

ubytovacie služby v meste Brezno 

 

2. Parkovacia karta podnikateľa poskytujúceho ubytovacie služby je prenosnou kartou, 

ktorú prevádzkovateľ ubytovacieho zariadenia môže poskytnúť osobám  využívajúcim 

služby ubytovacieho zariadenia. Parkovacia karta je platná jeden rok odo dňa jej 

vydania. 

 

3. Výška úhrady za vydanie parkovacej karty podnikateľa poskytujúceho ubytovacie 

služby je stanovená na 400,- € pre všetky tarifné pásma. 

 

 

 

III. ČASŤ 

 
ZÓNY S DOPRAVNÝM OBMEDZENÍM, S PARKOVACÍMI 

SLUŽBAMI A VEREJNÉ PARKOVISKÁ S ORGANIZOVANOU 

PREVÁDZKOU 
 

§13 

 

ŠPECIFIKÁCIA ZÓN 

 

1. Zónou s dopravným obmedzením v meste (ďalej len „zóna“) je dopravne značená lokalita 

a/alebo spevnená plocha. 

 

2. Na parkovanie a státie motorových vozidiel môžu slúžiť tieto druhy vyznačených 

odstavných  a parkovacích plôch : 

a) verejné parkoviská bez organizovanej prevádzky (nestrážené) 

b) verejné parkoviská s obmedzenou dobou státia (parkovacie automaty) 

c) parkovacie pásy a pruhy pozdĺž komunikácií (parkovacie automaty) 

d)   určené stanovištia TAXI 

 

§14 

 

 

PARKOVACIE ZÓNY 

 

zóna Ulice  karta 

A Námestie gen. M. R. Štefánika, severná a južná strana ÁNO 



VZN  18/2019  12 z 17 

B Centrálne parkovisko na ul. Hradby ÁNO 

C Ulica Boženy Němcovej, plocha pred Strednou školou obchodu 

a služieb, ulica Laskomerského, časť ulice Malinovského od 

križovatky s ul. Laskomerského po ul. B. Němcovej, časť ul. ČSA 

po križovatku s ul. Malinovského, časť ul. Školská od námestia po 

križovatku s prepojovacou komunikáciou na ul. Vránskeho, 

križovatka ul. Hradby po materskú školu Hradby, ulica Štúrova, 

časť ulice Šramkova od križovatky s ul. Rázusova po križovatku 

s ul. Štúrova, časť ul. Nábrežie dukelských hrdinov po križovatku 

s ul. Šramkova, časť ul. Čipkovo nábrežie, časť ul. Cintorínska, 

časť ul. Vránskeho 

ÁNO 

 

Podľa prílohy č. 1  tohto nariadenia 

 

 

§15 
 

VÝŠKA ÚHRADY - POPLATOK ZA KRÁTKODOBÉ PARKOVANIE  V ZÓNACH 

 

1. Výška úhrady za krátkodobé parkovanie sa uhrádza prostredníctvom: parkovacieho 

automatu, odoslaním a prijatím SMS a mobilnej aplikácie PARKIO, (okrem tarifného 

pásma B) v zóne sa určuje nasledovne:  

 

Tarifné pásmo  Základná cena parkovania za 1 

hodinu  

Doba povinnosti úhrady 

A 0,70 € Od 06:00 do 18:00 

B  0,50 € Od 0:00 do 24:00 

C 0,40 € Od 06:00 do 18:00 

 

2. Tarifné pásma sú priradené ku konkrétnym zónam podľa § 13 a prílohy č. 1 tohto 

nariadenia. 

3. V tarifnom pásme B - Centrálne parkovisko na Ul. Hradby je prvých 30 minút 

bezplatných a po ich uplynutí je každá aj začatá hodina parkovania spoplatnená sadzbou 

0,50 € hod. podľa ods. 1 tohto článku, najviac však 4 € za jeden kalendárny deň 

 

 

 

 

§16 

 

PARKOVACIE KARTY 

 

K-VP Vyhradené parkovanie 

K-AP Abonentské parkovanie 

K-RP Rezidentské parkovanie - podnikateľ 

K-US Parkovacia karta podnikateľa 

poskytujúceho ubytovacie služby 

 



VZN  18/2019  13 z 17 

 

Mesto Brezno alebo prevádzkovateľ na základe podania žiadosti fyzickou alebo právnickou 

osobou  vydáva tieto druhy parkovacích kariet: 

1. Parkovaciu kartu typu K-VP oprávňujúcu jej držiteľa – fyzickú osobu parkovať na 

vyhradenom parkovacom mieste pred bytovým domom vydá mesto po vydaní 

rozhodnutia/povolenia na zabratie verejného priestranstva z dôvodu trvalého parkovania 

motorového vozidla alebo umiestnenia typizovanej prenosnej sklápacej garáže. 

Parkovacia karta K-VP je nahradená nálepkou, ktorú vydá príslušný odbor mestského 

úradu Brezno.  

 

2. Parkovaciu kartu  typu K-AP, K-RP, K-US vydá správca miestnych komunikácií – 

Technické služby Brezno pre zónu A, C alebo Lesy mesta Brezno s.r.o. pre zónu B, na 

základe žiadosti po splnení podmienok podľa § 6. Parkovacie karty K-AP, K-RP, K-US 

majú tlačenú podobu. Na jedno motorové vozidlo môže byť vydaná jedna karta. 

 

3. Parkovacia karta vedená v bode 1. neoprávňuje jej držiteľa stáť a parkovať s vozidlom 

v zóne A, B, C.  

 

4. Parkovacia karta vedená v bode 2. neoprávňuje jej držiteľa stáť a parkovať s vozidlom na 

vyhradených parkovacích miestach pred bytovými domami.  

 

5.   Parkovaciu kartu nie je možné vydať pre  zvláštne motorové vozidlo, nákladné motorové 

vozidlá, autobusy, obytné vozidlá, obytné prívesy a dodávkové vozidlá prevyšujúce 

hmotnosť 3 500 kg a dĺžku 5,1m. 

 

6.  Parkovacia karta je platná podľa druhu vydanej karty jeden kalendárny rok. 

 

7.  Karta je vydaná na motorové vozidlo a jeho evidenčné číslo a zónu ( okrem parkovacej 

karty podnikateľa poskytujúceho ubytovacie služby). Nie je dovolené použitie karty pre 

iné motorové vozidlo, ku ktorému je karta viazaná a parkovanie mimo vyznačenej zóny 

pre ktorú je karta vydaná ( okrem parkovacej karty podnikateľa poskytujúceho ubytovacie 

služby, ktorá je prenosná). 

 

8.     Parkovaciu kartu  typu K-AP, K-RP, K-US je v zmysle tohto VZN možné vydať maximálne 

na 50 % parkovacích miest pre jednotlivú zónu.  

 

 

 

§17 

 

VÝŚKA ÚHRADY ZA VYDANIE PARKOVACEJ KARTY  
 

1. Cena  parkovacej karty sa  určuje takto: 

 

ABONENTSKÁ parkovacia karta 

Tarifné pásmo  Ročná cena za abonentskú kartu v EUR  

A  400,- € 

B  300,- € 

C  200,- € 



VZN  18/2019  14 z 17 

Uvedené ceny sú vrátane DPH. 

 

 

REZIDENTSKÁ karta podnikateľ 

Tarifné pásmo  Ročná cena za rezidentskú kartu podnikateľ 

v EUR  

A  300,- € 

B  300,- € 

C  200,- € 

Uvedené ceny sú vrátane DPH. 

PARKOVACIA karta podnikateľa poskytujúceho ubytovacie služby 

Tarifné pásmo  Ročná cena za kartu v EUR  

A, B, C  400,- € 

 

1.   Tarifné pásma sú priradené ku konkrétnym zónam podľa § 13 a prílohy č. 1 tohto 

nariadenia. 

 

2. Ustanovenie bodu 1. sa nevzťahuje na prevádzkovateľov TAXI služieb, ktorých 

podmienky činnosti a oprávnenia  sú určené v IV. časti tohto nariadenia. 

 

3.  Výška dane za zabratie verejného priestranstva z dôvodu trvalého parkovania 

motorového vozidla alebo umiestnenia typizovanej prenosnej sklápacej garáže pred 

bytovým domom je určená sadzbami uvedenými vo Všeobecne záväznom nariadení 

mesta Brezno  o dani za užívanie verejného priestranstva a dani za ubytovanie platnom 

pre dané zdaňovacie obdobie.   

 

IV. ČASŤ 

 
URČENIE  STANOVÍŠŤ A PARKOVANIE  

VOZIDIEL TAXI SLUŽBY 

 
§18 

 

VŠEOBECNÉ POVINNOSTI  

 

1. Prevádzkovať Taxislužbu na území mesta môže len držiteľ  platnej koncesie vydanej 

podľa zákona o cestnej doprave a ktorá ho ako dopravcu oprávňuje ponúkať ním 

vykonávané dopravné služby v rozsahu koncesie.  

 

2. Prevádzkovateľ taxislužby môže dopravnú službu  vedenú v bode 1. tohto ustanovenia 

vykonávať len z miesta jemu určeného a ním užívaného „stanovišťa TAXI služby“. 

 

3. Na stanovištiach TAXI služby, určených týmto nariadením, môžu stáť len vozidlá, 

vzťahujúce sa k činnosti TAXI služby a vyhovujúce požiadavkám osobitných predpisov. 



VZN  18/2019  15 z 17 

 

§19 

 

URČENIE A ZRIAĎOVANIE STANOVÍŠŤ TAXI SLUŽBY 

 

1. Mesto vo svojom územnom obvode vymedzuje lokality pre zriadenie stanovíšť  TAXI 

služby v rozsahu: 

a)  pamiatková  zóna mesta Brezno   

-   Námestie gen. M. R. Štefánika 3 miesta 

- ul. Boženy Němcovej  2 miesta 

b)  mimo  pamiatkovej zóny mesta Brezno: 

- ul. Štvrť Ladislava Novomeského - Aréna Brezno  2 miesta 

 

2. Určenie stanovišťa pre jednotlivého prevádzkovateľa TAXI služby vydáva mesto na 

základe jeho žiadosti. 

 

3. Zriadenie stanovišťa TAXI služby a jeho označenie príslušným dopravným značením  

zabezpečuje správca miestnych komunikácií na základe písomnej objednávky 

prevádzkovateľa Taxi služby, v koho prospech je stanovište TAXI určené. 

 

§20 

 

PODMIENKY UŽÍVANIA STANOVÍŠŤ TAXI 

 

1. Na stanovišti TAXI môže stáť vozidlo TAXI služby v prípade,  že príslušné stanovište 

TAXI resp. parkovacie miesto na stanovišti  bolo mestom  pridelené a bol 

prevádzkovateľom TAXI služby uhradený poplatok za užívanie parkovacieho miesta. 

 

2. Na stanovišti TAXI môže stáť iba toľko vozidiel TAXI služby, koľko je  na stanovišti      

vyznačených parkovacích miest pre tieto vozidlá. 

 

3. Vodič vozidla  stojaceho na stanovišti TAXI je povinný zdržiavať sa vo vozidle alebo  

jeho bezprostrednej blízkosti tak, aby bol  pripravený poskytnúť požadovanú prepravu 

cestujúcemu. V prípade, že na stanovišti TAXI sú vymedzené parkovacie miesta pre  viac 

vozidiel, cestujúci má právo vybrať si ktorékoľvek vozidlo. 

 

4. Vodič vozidla TAXI služby v čase nočného pokoja od 22:00 hod. do 6:00 hod. nesmie 

obťažovať okolie hlučným správaním, nepretržitým chodom motora vozidla, používaním 

zvukových a svetelných výstražných zariadení a audio prístrojov. 

 

5. Vodič vozidla z dôvodu ochrany životného prostredia nesmie ponechať motor                  

v prevádzke dlhšie ako je nevyhnutná miera na začatie chodu motora vozidla. 

 

6.  Prevádzkovateľ TAXI služby, ktorému bolo stanovište TAXI mestom pridelené, nesmie  

priestor a plochy stanovišťa  TAXI znečisťovať napr. ropnými  a prevádzkovými látkami  

z vozidiel a/alebo iným odpadom. 

 

7.  Užívatelia stanovišťa TAXI sú povinní uvoľniť parkovacie miesta na stanovišti TAXI: 

a) na výzvu správcu miestnej komunikácie po dobu nevyhnutnú podľa výzvy v prípade: 

-  plánovanej rekonštrukcie cestného telesa na ktorom je určené stanovište 



VZN  18/2019  16 z 17 

-  nutnosti riešenia dopravnej situácie  

-  iného oprávneného dôvodu (napr. údržba drevín) 

- požiadavky verejného záujmu mesta (napr. pri usporadúvaní krátkodobých 

hromadných akcií a podujatí) 

b) na pokyn príslušníka polície. 

 

8.   Vozidlo TAXI služby môže dočasne stáť mimo prideleného stanovišťa TAXI v prípade 

mestom usporiadaných verejných zhromaždení a/alebo akcií, ale len v súlade 

s pravidlami cestnej premávky a v súlade s podmienkami určenými na ochranu verejného 

poriadku. 

 

9.  Prevádzkovateľ TAXI služby a užívateľ vyhradeného stanovišťa TAXI sú povinní 

dodržiavať prevádzkový poriadok pre stanovište TAXI, ktorý je súčasťou tohto 

nariadenia. (príloha č. 3). 

 

 

§21 

 

ÚHRADA, URČENIE A VÝBER UŽÍVATEĽA STANOVIŠŤA  TAXI služby 

 

1.  Mesto určuje jednorazový ročný poplatok za užívanie jedného parkovacieho miesta. 

 

2.  Cena/výška ročného poplatku  za jednotlivé stanovište Taxi služby je výsledkom 

osobitného ponukového konania realizovaného mestom, pričom žiadateľ /prevádzkovateľ 

TAXI služby je povinný ju uhradiť v určenej lehote. 

 

3.  Osobitné  verejné ponukové konanie príslušný odbor MsÚ Brezno vykoná  každoročne 

do termínu 30.november kalendárneho roka. 

 

 

V. ČASŤ 
 

§22 

 

KONTROLA A  SANKCIE 
 

 

1. Kontrolu dodržiavania tohto nariadenia  sú oprávnení  vykonávať: 

- Mestská polícia Brezno  

- Poverení zamestnanci MsÚ Brezno vykonávajúci štátny dozor pre miestne a účelové  

komunikácie 

 

2. Sankcie za porušenie tohto nariadenia upravujú osobitné predpisy. 

 

 

VI. ČASŤ  

 

SPOLOČNÉ, ZRUŠOVACIE A ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 



VZN  18/2019  17 z 17 

 

§23 

 

PRECHODNÉ USTANOVENIA 

 

1.  Výška dane za parkovanie motorového vozidla alebo umiestnenie typizovanej prenosnej 

sklápacej garáže pred bytovým domom - zabratie verejného priestranstva – trvalé 

parkovanie, sa určuje vždy podľa sadzieb stanovených VZN o dani za užívanie verejného 

priestranstva a dani za ubytovanie platnom pre dané zdaňovacie obdobie.   

2.  Výška dane/poplatku podľa bodu 1. tohto ustanovenia sa vypočíta pomerne odo dňa 

platnosti povolenia do konca príslušného kalendárneho roka. 

3.  Právnickým osobám, ktorým bolo pridelené parkovacie miesto pred bytovým domom – 

zabratie verejného priestranstva – trvalé parkovanie motorového vozidla na vyhradenom 

mieste/typizovaná prenosná sklápacia garáž bude parkovacie miesto k 31.12.2019 

zrušené. Dotknuté právnické osoby môžu požiadať o parkovacie miesto ako fyzické 

osoby, pričom im bude ponechané doteraz užívané parkovacie miesto, mimo 

poradovníka.  

 

§24 

 

ZRUŠOVACIE USTANOVENIA 

 

Týmto nariadením sa  zrušuje Všeobecne záväzné nariadenia mesta Brezno číslo  03/2016 

o parkovaní motorových vozidiel a výkone Taxi služby na území mesta, v znení neskorších 

dodatkov číslo  14/2017 a číslo 04/2019 
 

§25 

 

ÚČINNOSŤ NARIADENIA 

 

Mestské zastupiteľstvo mesta Brezno sa uznieslo na VZN č. 18/2019 o parkovaní motorových 

vozidiel a určení stanovíšť Taxi služby na území mesta uznesením č. 18/2019. 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 01.02.2019 

 

 

Prílohy: 

1.  mapa rozdelenia zón podľa §14 

2.  mapa Námestia gen. M. R. Štefánika 

3.  parkovacie plochy pre TAXI 


